
Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

                       DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 270/2023

Oggetto:  NOMINA  DEI  TITOLARI  DEL  POTERE  SOSTITUTIVO  IN  CASO  DI  INERZIA  
DELL'UFFICIO  PREPOSTO  ALL'EMANAZIONE  DEL  PROVVEDIMENTO,  AI  SENSI  DELL'ART.  2,  
COMMA 9, DELLA L.R. N. 7/2019 

L’anno 2023 il giorno  09 del mese di  agosto alle ore  13:20 e seguenti,  nella sala delle adunanze della 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede l'adunanza TRANCHIDA GIACOMO nella sua qualità di SINDACO. 
Sono rispettivamente presenti ed assenti i Sigg.:

TRANCHIDA GIACOMO Presente

PELLEGRINO GIUSEPPE Presente

ABBRUSCATO VINCENZO Assente

MAZZEO ALBERTO Presente

VASSALLO ANDREA Presente

LA PORTA GIUSEPPE Presente

D'ALI' ROSALIA Assente

PATTI ANDREANA MARIA Presente

VIRZI' GIUSEPPE VINCENZO Presente

BARBARA EMANUELE Presente

Assenti: 2, Abbruscato Vincenzo, D'Ali' Rosalia.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE PANEPINTO GIOVANNI.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, predisposta dal 
Responsabile del procedimento competente per materia nel testo che segue:

Delibera. n 270/2023 pag 1/5

copia informatica per consultazione



Staff   SEGRETERIA GENERALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: NOMINA DEI TITOLARI DEL POTERE SOSTITUTIVO IN CASO DI INERZIA 

DELL’UFFICIO  PREPOSTO  ALL’EMANAZIONE  DEL  PROVVEDIMENTO,  AI  SENSI 

DELL'ART. 2, COMMA 9, DELLA  L.R. N. 7/2019

IL SINDACO
sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione redatta dal responsabile  

del procedimento Antonia Luppino che ne attesta la verifica ai presupposti di fatto e di diritto e la  

stessa è vistata dal Segretario Generale  che ne attesta la verifica ai presupposti di legittimità, nel  

testo che segue:

Premesso che la legge n. 241 del 1990 sul procedimento amministrativo e diritto di accesso da parte 

dei cittadini è stata più volte modificata rafforzando sempre più il diritto da parte dei cittadini di 

accedere agli atti della P.A.;

Che  a tal fine è stato introdotto il potere sostitutivo quale rimedio, nella disponibilità del cittadino, 

per fronteggiare l’inerzia dell’Amministrazione la quale, nonostante abbia il dovere di agire e di 

agire in tempi prestabiliti, non si attiva;

Che l’istituto è stato contemplato, in particolare, dal Decreto Legge 9 febbraio 2012, n. 5 avente ad 

oggetto “Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo”, convertito in legge con 

modificazioni dalla Legge 4 aprile 2012, n. 35, che  ha disposto una modifica alla disciplina in 

materia di conclusione del procedimento amministrativo dettata dall’articolo 2 della legge 7 agosto 

1990,  n.  241,  allo  scopo  di  modernizzare  i rapporti  tra  pubblica  amministrazione,  cittadini  e 

imprese, introducendo i comma 9 bis, 9 ter, 9 quater e 9 quinquies;

Che il Decreto Legge 22 giugno 2012, n. 83 avente ad oggetto “Misure urgenti per la crescita del 

Paese”, convertito in legge con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012, n. 134, ha ulteriormente 

modificato la disciplina di cui sopra, integrando le disposizioni contenute nel comma 9 bis 

dell’articolo 2 della citata legge 241/1990;

Che recentemente  il  D.L.  n.  77  del  31,05.2021  recante “Governance del  Piano nazionale  di  

ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  

accelerazione e snellimento delle procedure”  così come convertito in L. n. 108 del 29 luglio 2021 

è nuovamente intervenuto sul contenuto dell’art. 9 bis della L.n. 241/1990 rafforzando il potere 

sostitutivo e stabilendo che:

“L'organo di governo individua un soggetto nell'ambito delle figure apicali dell'amministrazione  

o una unità organizzativa cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia. 

Nell'ipotesi  di  omessa  individuazione il  potere sostitutivo  si  considera  attribuito  al  dirigente  

generale o, in mancanza, al dirigente preposto all'ufficio o in mancanza al funzionario di più  

elevato  livello  presente  nell'amministrazione.  Per  ciascun  procedimento,  sul  sito  internet  

istituzionale  dell’amministrazione è  pubblicata,  in  formato  tabellare e  con  collegamento  ben  

visibile nella homepage, l’indicazione del soggetto o dell’unità organizzativa a cui è attribuito il  

potere sostitutivo e a cui l’interessato può rivolgersi ai sensi e per gli effetti del comma 9-ter. Tale  

soggetto, in caso di ritardo, comunica senza indugio il nominativo del responsabile, ai fini della  

valutazione  dell’avvio  del  procedimento  disciplinare,  secondo  le  disposizioni  del  proprio  

ordinamento e dei contratti collettivi nazionali di lavoro, e, in caso di mancata ottemperanza alle  

disposizioni del presente comma, assume la sua medesima responsabilità oltre a quella propria”. 
proposta. n. 4040

copia informatica per consultazione



Atteso  che le  suddette  norme finalizzate  a rafforzare le garanzie dei privati contro il ritardo 

dell’Amministrazione nella conclusione dei procedimenti amministrativi e di cui alla normativa 

della  L.  n.  241/1990 sono  state  recepite  in  Sicilia  con  la  L.  R.  n.  10/1991  successivamente 

abrogata  dalla L. R. n. 7/2019 che all’art. 2, comma 9, così recita:

“9.In caso di inerzia il potere sostitutivo è attribuito al dirigente apicale della struttura in cui è  

inserito l’ufficio preposto all’emanazione del provvedimento o, in mancanza, al funzionario di più  

elevato  livello  presente  nell’amministrazione.  Per  ciascun  procedimento,  sul  sito  internet  

istituzionale  dell’amministrazione è  pubblicata,  in  formato  tabellare e  con  collegamento  ben  

visibile nella homepage, l’indicazione del soggetto a cui è attribuito il potere sostitutivo e a cui  

l’interessato può rivolgersi ai sensi e per gli  effetti  del comma 10. Tale soggetto,  in  caso di  

ritardo,  comunica  senza  indugio  il  nominativo  del  responsabile,  ai  fini  della  valutazione  

dell’avvio del procedimento disciplinare, secondo quanto previsto dall’articolo 55 bis e seguenti  

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni e, in caso di  

mancata  ottemperanza  alle  disposizioni  del  presente  comma,  assume  la  sua  medesima  

responsabilità oltre a quella propria”.

Atteso che con Decreto Sindacale n. 38 del 28.06.2023 sono stati attribuiti gli incarichi di direzione 

delle  sette  macrostrutture  dell’Ente  e  che  i  Dirigenti  designati  possono  sopperire  direttamente 

all’inerzia degli uffici per i procedimenti di competenza dei vari servizi/uffici accorpati ai Settori 

assegnati;

Considerato,  pertanto,  alla  luce  della  normativa  regionale  sopra  richiamata  e dell’attuale 

organizzazione del Comune di Trapani, di  demandare ai  Dirigenti  delle  sette  macrostrutture  il 

potere sostitutivo di cui all'art. 2, comma 9, della Legge n. 7 /2019  in caso di inerzia  del 

servizio/ufficio preposto all’emanazione del provvedimento; 

Considerato, inoltre, che, l’art. 97, comma 4,  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dispone che il 

Segretario comunale sovrintende allo svolgimento delle  funzioni  dei Dirigenti e ne coordina 

l’attività;

Visto il Decreto Sindacale n. 36 del 12.06.2023 di conferma del dott. Giovanni Panepinto quale 

Segretario titolare della Segreteria generale del Comune di Trapani;

Ritenuto, inoltre, di individuare nel Segretario Generale titolare la figura apicale cui demandare il 

potere sostitutivo in caso di inerzia dei medesimi Dirigenti preposti alle macrostrutture; 

Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n° 165, a norma del quale gli 

organi  di  governo esercitano le  funzioni  di  indirizzo politico  – amministrativo,  definendo gli 

obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali  

funzioni;

Visti:

• la L. n. 241/1990;

• il D. Lgs. n. 33/2013;

• il D. Lgs. n. 267/2000;

• la L.R. n. 7/2019;

• lo Statuto comunale;

PROPONE

1.di individuare, ai sensi dell’art. 2, comma 9, della L.R. n. 7/2019 nei tre Dirigenti dell’Ente dott. 

ssa  Nunziata  Gabriele,  dott.  Gioacchino  Petrusa,  Ing.  Orazio  Amenta  le  figure  apicali  cui 

attribuire  il  potere  sostitutivo  nell’ipotesi  di  inerzia  degli  uffici  preposti  all’emanazione  del 

provvedimento secondo l’articolazione delle macrostrutture e dei servizi operata con la delibera di 

Giunta comunale n. 365/2022;

2.di individuare, altresì, nella persona del Segretario Generale titolare, dott. Giovanni Panepinto, 

la figura a cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia dei medesimi Dirigenti preposti alla 

direzione degli uffici secondo gli incarichi conferiti con Decreto Sindacale n. 38/2023;

3.di trasmettere copia del presente provvedimento ai Dirigenti titolari del potere sostitutivo così 

come designati con la presente deliberazione;

proposta. n. 4040

copia informatica per consultazione



4.di  predisporre sul sito  internet  un apposito  link che consenta  di accedere ai  nominativi  dei 

titolari del potere sostitutivo così come individuati con il presente atto ed a cui il cittadino può 

rivolgersi ai sensi e per gli effetti dell’art. 2, comma 10,  della legge 7/2019;

5.di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, 

comma 2,  della L.R. n. 44/91.

             IL TITOLARE DI P.O.

           Dott. ssa Antonia Luppino

Sottoscritta dal Dirigente
PANEPINTO GIOVANNI 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

in data 09/08/2023 

proposta. n. 4040

copia informatica per consultazione



Indi

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione avente per oggetto: NOMINA DEI TITOLARI DEL POTERE 
SOSTITUTIVO IN CASO DI INERZIA DELL'UFFICIO PREPOSTO ALL'EMANAZIONE DEL PROVVEDIMENTO, AI 
SENSI DELL'ART. 2, COMMA 9, DELLA L.R. N. 7/2019 ;

Preso  atto che, ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/1990 come recepito dalla L.R. n. 48/1991 e così  
come modificato   dall’art.  12 della  L.R.  n.  30/2000,  la  proposta  di  deliberazione reca  solo  il  parere di 
regolarità tecnica in quanto non coinvolge aspetti finanziari;

Considerato che, in relazione ai presupposti di fatto e di diritto accertati e verificati dal Responsabile del 
Procedimento e dal Dirigente proponente, vengono condivisi e fatti propri tutti gli elementi delle proposta di 
deliberazione;

Visto l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;

con voti unanimi espressi mediante scrutinio palese 

DELIBERA

di approvare, facendo propria in tutti i suoi elementi, la  proposta di deliberazione in precedenza riportata.

Dopo di che la Giunta, con separata votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la deliberazione di cui sopra urgente  ed  immediatamente  esecutiva ai sensi dell’art. 12 
della L.R. n. 44/1991 e successive modifiche, ed il segretario, con la firma apposta di seguito, ne attesta 
l’esecutività.

Approvato e sottoscritto

L'ASSESSORE ANZIANO
PELLEGRINO GIUSEPPE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL SEGRETARIO GENERALE
PANEPINTO GIOVANNI 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

proposta. n. 4040

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

Staff SEGRETERIA GENERALE  

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA CONCOMITANTE

Sulla proposta n. 4040/2023 del Staff  SEGRETERIA GENERALE ad oggetto: NOMINA DEI 

TITOLARI DEL POTERE SOSTITUTIVO IN CASO DI INERZIA DELL'UFFICIO PREPOSTO 

ALL'EMANAZIONE DEL PROVVEDIMENTO, AI SENSI DELL'ART. 2, COMMA 9, DELLA L.R. N. 

7/2019 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica concomitante.

Trapani li, 09/08/2023 

Sottoscritto dal Dirigente
PANEPINTO GIOVANNI
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

in data 09/08/2023 

copia informatica per consultazione


